
 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

 

            
PROPOSTA DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 17 DEL 10/12/2024 

OGGETTO: Avvio della procedura per la nomina del direttore dell'Ente. Approvazione 

dell'avviso pubblico per l'individuazione di una rosa di tre (3) nominativi da sottoporre al 

Presidente della Giunta Regionale del Lazio per il conferimento dell'incarico di Direttore 

dell'Ente ai sensi dell'art. 24 della legge regionale 29/97 e ss.mm.ii.. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” 

e successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020 n. 11, "Legge di contabilità regionale"; 

VISTO lo statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria dell'11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTO lo statuto dell'Ente regionale Riserva Naturale Monti Navegna e Cervia, adottato con 

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 15/05/2018; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il quale è 

stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva Naturale Regionale 

Monte Navegna e Monte Cervia; 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario svolge i compiti e le funzioni del Presidente e del 

Consiglio direttivo dell'Ente, fino alla nomina del nuovo Organo di amministrazione e, comunque, non 

oltre quanto stabilito dalla lettera d), comma 4, articolo 34, della legge regionale 10 agosto 2016, n. 

12; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del Direttore 

Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona dell’Ing. Maurizio 

Rosati; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2024-2025 adottato con Deliberazione del Presidente 

n° D00034 del 19/11/2022 e trasmesso alla Regione Lazio con nota prot. n° 0001724 del 19/11/2022 

per la relativa approvazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 – Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025 della Regione Lazio, pubblicata sul B.U.R.L. n° 26 del 30/03/2023 – Supplemento 1; 

VISTO l’art. 6, comma 1, lettera m) della suddetta L.R. n° 2/2023 con il quale, ai sensi dell’articolo 49 

della legge regionale 11/2020 e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 47, comma 5, del D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche, viene approvato il Bilancio di Previsione per l'anno finanziario 2023 e 

pluriennale 2023-2025, deliberato da questo Ente; 



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante disposizioni concernenti la "Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale" e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 "Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della giunta regionale" e successive modifiche; 

PRESO ATTO che in data 01/04/2023 è stato posto in quiescenza per raggiunti limiti di età il Direttore 

dell’Ente Dott. Vincenzo Lodovisi e che dal 21/04/2023 ricopre la carica di direttore in qualità di facente 

funzioni l’ing. Maurizio Rosati e che pertanto è necessario avviare la procedura per l'individuazione 

della rosa di tre (3) nominativi da inviare al Presidente della Regione Lazio per la nomina del Direttore 

dell'Ente; 

 

Considerato che: 

- l'art. 24, comma 1 della citata legge regionale 29/97 dispone che: "Il direttore dell'ente di 

gestione è nominato dal Presidente della Giunta regionale ed è scelto in una rosa di tre 

candidati, individuati tra i soggetti iscritti in un elenco regionale formato e disciplinato con 

deliberazione della Giunta regionale o, in subordine, tra i soggetti iscritti all'albo di cui 

all'articolo 9, comma 11 della l. 394/1991, così come modificato dall'articolo 2, comma 25 della 

legge 9 dicembre 1998, n. 426 (Nuovi interventi in campo ambientale), di cui uno designato su 

proposta del Presidente del consiglio direttivo e due designati su proposta del consiglio direttivo 

medesimo."; 

- i poteri del Presidente e del Consiglio Direttivo dell'Ente sono attualmente esercitati dal 

Commissario Straordinario, Matteo Monaco, nominato dal Presidente della Regione Lazio con il 

citato Decreto n. T00193 del 25 settembre 2023; 

- considerati i tempi abitualmente necessari per la nomina del Direttore dell'Ente e opportuno 

procedere tempestivamente all'avvio della procedura di cui al citato art. 24 della legge 

regionale 29/97; 

- a tal fine e indispensabile provvedere all'approvazione del relativo avviso pubblico; 

- scaduti i termini per la presentazione delle domande di partecipazione al suddetto avviso 

pubblico sarà nominato, al solo fine di assistere il Commissario Straordinario, un collegio di 

esperti, che procederà all'istruttoria delle domande pervenute, con la verifica dei titoli e dei 

requisiti, secondo i criteri e le indicazioni contenute nel suddetto avviso pubblico, al fine di 

individuare i migliori dieci (10), ed ex aequo, da sottoporre a colloquio. 

 

 

DECRETA 

 

1. di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l'allegato Avviso pubblico per l'individuazione di una rosa di tre (3) 

nominativi da sottoporre al Presidente della Giunta Regionale del Lazio per il 

conferimento dell'incarico di Direttore dell'Ente Parco; 

3. di inviare il presente atto alla Regione Lazio - Direzione regionale Ambiente, 

cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, Parchi. 
 

 

 
Il Segretario Verbalizzante       Il Commissario Straordinario 
 
   Dott. Ing. Maurizio Rosati                  Matteo Monaco  
    
 



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDIVIDUAZIONE DI UNA ROSA DI TRE NOMINATIVI ISCRITTI ALL’ALBO DI IDONEI 

ALL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI DIRETTORE DI PARCO DA SOTTOPORRE AL 

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO PER IL CONFERIMENTO 

DELL’INCARICO DI DIRETTORE DELL’ENTE RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E 

MONTE CERVIA  AI SENSI DELL’ART. 24 DELLA L.R. 6 OTTOBRE 1997, n. 29. 

 

AVVISO PUBBLICO 

IL Commissario 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;  

VISTA la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”; 

VISTA la legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette regionali” 

e in particolare l’art. 24 - Direttore dell’ente di gestione che al comma 1 dispone: “il direttore dell'ente di 

gestione è nominato dal Presidente della Giunta regionale ed è scelto in una rosa di tre candidati, individuati tra i 

soggetti iscritti in un elenco regionale formato e disciplinato con deliberazione della Giunta regionale o, in subordine, 

tra i soggetti iscritti all'albo di cui all’articolo 9, comma 11 della l. 394/1991, così come modificato dall’articolo 2, 

comma 25 della legge 9 dicembre 1998, n. 426 (Nuovi interventi in campo ambientale), di cui uno designato su 

proposta del Presidente del consiglio direttivo e due designati su proposta del consiglio direttivo medesimo”; 

VISTA la Legge Regionale 9 settembre 1988, n. 56 di istituzione del RISERVA NATURALE MONTE 

NAVEGNA E MONTE CERVIA; 

VISTO lo Statuto dell’Ente RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA; 

VISTA la Deliberazione del Commissario dell’Ente del 10 dicembre 2024, n. 17 del 10/12/2024 avente 

all’oggetto “Procedura per la nomina del Direttore dell’Ente RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E 

MONTE CERVIA ai sensi dell’art. 24 della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29”; 

AVVISA 

Art. 1 

(Oggetto della selezione) 

La RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA intende procedere all’individuazione di 

una rosa di 3 (tre) nominativi da sottoporre al Presidente della Giunta Regionale del Lazio per il 

conferimento dell’incarico di Direttore del Parco ai sensi dell’art. 24 della l.r. 29/1997 e successive 



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

modificazioni. La procedura definita nel presente avviso è finalizzata, all’esito del confronto tra le varie 

candidature, all’individuazione dei profili maggiormente rispondenti alla funzione da attribuire in relazione 

alle esigenze specifiche e contingenti della RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE 

CERVIA. 

 

Art. 2 

(Requisiti di ammissione) 

Possono partecipare alla selezione esclusivamente coloro che risultano iscritti: 

- all’Elenco regionale degli idonei all’esercizio dell’attività di direttore degli enti di gestione delle aree 

naturali protette regionali di cui all’art. 24 della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii., 

aggiornato al 21 novembre 2023 - BURL n. 96, supplemento 1 del 30.11.2023; 

 

- o, tenendo conto di quanto previsto dal succitato art. 24 della l.r. 29/1997, all’Albo degli idonei 

all’esercizio dell’attività di Direttore di Parco istituito presso il Ministero della Transizione 

Ecologica, secondo quanto indicato nel D.M. dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

del 15 giugno 2016 n. 143.  

I soggetti che abbiano interesse e si trovino nella condizione di cui al periodo precedente, nonché siano in 

possesso dei requisiti sotto riportati, possono presentare apposita istanza di disponibilità ad assumere 

l’incarico di Direttore dell’Ente RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA. 

I requisiti generali richiesti dovranno essere indicati nella domanda di partecipazione ed andranno 

autocertificati dagli interessati. 

In particolare, i candidati, per essere ammessi alla valutazione, oltre al requisito specifico di cui al primo 

periodo devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana o appartenenza ad uno stato dell’Unione Europea (conformemente a quanto 

previsto ai sensi dell’art. 38 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165 nonché dall’art. 3 del DPCM 07.02.1994; 

b) godimento dei diritti civili e politici. I candidati cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea 

devono godere dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di provenienza; 

c) iscrizione nelle liste elettorali del proprio comune di residenza ovvero indicare i motivi della non 

iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime; 

d) non avere subito condanne penali che escludono, ai sensi della legge vigente, dalla nomina ai pubblici 

impieghi e di non essere stato interdetto o sottoposto a misure che escludono, secondo la legge vigente, dalla 

nomina ai pubblici impieghi, nonché di non aver procedimenti penali in corso che escludono, ai sensi della 

legge vigente, dalla nomina ai pubblici impieghi; 

e) non essere stato destituito, dichiarato decaduto, dispensato dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione, ovvero licenziato a seguito di procedimento disciplinare da una Pubblica 

Amministrazione; 

f) per i concorrenti di sesso maschile, nati entro il 31.12.1985, di essere in regola con gli obblighi di leva e di 

quelli relativi al servizio militare, ai sensi dell'art. 4 del DPR n. 237 del 14.02.1964 se cittadini italiani soggetti a 

tale obbligo; 



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

g) di non trovarsi in nessuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità previste per l’incarico in 

oggetto dal D. Lgs. 39/2013 e successive modificazioni; 

h) per i cittadini stranieri, di avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 

Non possono partecipare al presente avviso, a pena di inammissibilità della domanda, in forza delle 

disposizioni di cui all’art. 5, comma 9 del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, come modificato dall’art. 6 

del D.L. 90/2014, convertito in L. 114/2014, i soggetti già collocati in quiescenza. 

Tutti i requisiti che danno diritto all’ammissione alla procedura di cui al presente avviso dovranno essere 

maturati e/o posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione della domanda. 

Scaduto il termine non è ammessa la produzione di altri documenti a corredo della domanda stessa. 

 

Art. 3 

(Modalità di partecipazione) 

L’istanza, redatta secondo l’allegato modello, dovrà contenere la dichiarazione dell’appartenenza 

all’Albo/Elenco degli idonei all’esercizio dell’attività di Direttore di Parco di cui al primo periodo 

dell’articolo precedente nonché le dichiarazioni relative agli altri requisiti richiesti.  

L’istanza, a pena di esclusione, dovrà essere datata e sottoscritta dal candidato e redatta con apposita 

formula di autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000. L’Ente invita i candidati ad utilizzare il fac-simile di 

istanza messo a disposizione. 

All’istanza dovrà essere allegato, a pena esclusione, un dettagliato e aggiornato curriculum, redatto in 

formato europeo datato e sottoscritto, che indichi il percorso formativo, lavorativo e culturale, con 

l’indicazione delle eventuali esperienze maturate. Il mancato invio del curriculum comporta 

l’esclusione del candidato dalla procedura, così come la mancata sottoscrizione dello stesso. 

Al curriculum non dovrà essere allegato alcun altro documento, che se allegato non sarà oggetto di 

valutazione. 

È necessario allegare all’istanza copia del documento di identità, a pena di esclusione ad eccezione del 

caso in cui questi documenti prodotti in formato elettronico siano sottoscritti con firma digitale. 

L’istanza, unitamente agli allegati suddetti, dovrà pervenire, a pena di esclusione, all’Ente RISERVA 

NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA tassativamente entro e non oltre il 20° (ventesimo) 

giorno successivo alla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio dell’estratto del 

presente avviso. Qualora la scadenza coincida con un giorno festivo, il termine si intende prorogato al primo 

giorno successivo non festivo. 

Scaduto l’anzidetto termine non è ammessa la produzione di ulteriori documenti a corredo della 

domanda stessa e le istanze pervenute dopo tale termine verranno automaticamente escluse. 

L’istanza, completa di quanto sopra indicato, potrà essere inoltrata a pena di esclusione unicamente 

con la seguente modalità: 

- a mezzo di propria personale posta elettronica certificata (PEC) intestata al candidato, al 

seguente indirizzo di posta elettronica certificata dell’ente: 

info@pec.navegnacervia.it, contenente tutti gli allegati. Si potrà utilizzare esclusivamente un 

indirizzo di posta elettronica certificata personale, giacché non saranno accettate le istanze 



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

provenienti da indirizzi di posta elettronica certificata non intestata al candidato così come quelle 

provenienti da posta elettronica ordinaria. 

L’Ente Parco non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni dipendenti da 

inesatte indicazioni del recapito da parte dell’aspirante o dalla mancata oppure tardiva 

comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda né per eventuali disguidi. Quale 

oggetto della posta certificata, dovrà essere apposta la dicitura: “Avviso pubblico per la individuazione 

di una rosa di tre (3) nominativi per il conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ente RISERVA 

NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA - Nome e Cognome”. 

 

Art. 4 

(Modalità di individuazione della terna. Criteri) 

Per l’individuazione della terna da sottoporre ai sensi del citato articolo 24 della l.r. 29/1997, al 

Presidente della Giunta Regionale del Lazio, al fine di assistere il Commissario, il quale assume i ruoli 

affidati al Consiglio direttivo, sarà nominato un apposito collegio di membri esperti, con provvedimento 

successivo alla scadenza dei termini di presentazione delle domande, che procederà alla selezione dei 

candidati attraverso l’esame e la valutazione dei curricula, secondo i criteri sotto definiti, individuando i 

migliori dieci (10), ed ex aequo, con il punteggio più alto da sottoporre a colloquio. 

Si precisa che tale individuazione non costituisce graduatoria generale di merito, ma ha esclusivamente lo 

scopo di selezionare i nominativi da sottoporre a colloquio. 

I candidati selezionati effettueranno un colloquio con il Commissario il quale sceglierà la rosa di tre 

candidati da sottoporre al Presidente della Giunta regionale. Si specifica che, anche in questo caso, il 

colloquio ha carattere comparativo, ma non dà luogo alla redazione di una graduatoria generale di merito. 

Di seguito i criteri ed i relativi punteggi: 

- Valutazione del curriculum: punti 100/100. 

Nell’attribuzione del punteggio, il collegio di membri esperti terrà conto in particolare dei seguenti aspetti: 

a) esperienze maturate nella pubblica amministrazione, con particolare riguardo a funzioni direttive o di 

coordinamento legate alla gestione di parchi nazionali e di parchi regionali: massimo pt. 60 

b) altre esperienze e competenze attinenti alle tematiche connesse all’incarico da ricoprire: massimo pt. 30 

c) formazione: massimo pt. 10 

 

- Colloquio individuale. 

Il Commissario a p p r o f o n d i r à  la conoscenza del candidato attraverso il colloquio tenendo conto 

con specifico riguardo ai seguenti aspetti, che saranno tenuti in particolare considerazione: 

a) professionalità acquisita; 

b) capacità attitudinali; 

c) capacità di affrontare e risolvere le problematiche specifiche legate alla gestione di un’area protetta 

che svolge le proprie attività in un contesto in cui agiscono altre amministrazioni; 

d) motivazione a ricoprire l’incarico; 

e) conoscenza del territorio dell’area naturale protetta. 

Il colloquio sarà convocato almeno dieci (10) giorni prima del giorno stabilito, con indicazione di ora e 

luogo che saranno comunicati dall’Ente Parco ai candidati ammessi al colloquio medesimo.  



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

La mancata presentazione al colloquio equivale a rinuncia alla candidatura. 

 

Art. 5 

(Conferimento dell’incarico, retribuzione e durata) 

L’incarico di Direttore dell’Ente Parco è conferito a tempo pieno e determinato, ed è incompatibile con 

qualunque altro incarico dirigenziale o posizione di dipendente pubblico o privato.  

Il Direttore nominato stipula un contratto di diritto privato, secondo quanto previsto dalle leggi e dalle 

direttive in materia emanate dalla Regione Lazio, per un periodo non superiore a 5 anni. 

La retribuzione è quella prevista dal CCNL applicato alla dirigenza regionale. 

La retribuzione è quella prevista dalla DGR del 6.08.2020, n. 578 recante: “Legge regionale 27 dicembre 

2019, n. 28, art. 7 comma 110 e 111 rubricato disposizioni relative alla nomina del direttore delle aree 

naturali protette istituite ai sensi della l.r. 46/1977. Individuazione delle aree naturali protette per le quali 

prevedere la nomina del direttore e determinazione del relativo trattamento economico”. 

Art. 6 

(Altre disposizioni) 

La partecipazione alla presente procedura implicate da parte del candidato l’accettazione senza riserve di 

tutte le prescrizioni e precisazioni del presente avviso e delle norme che regolano l’attribuzione degli 

incarichi pubblici nelle amministrazioni. 

I candidati con la sottoscrizione della domanda di partecipazione dichiarano di essere a conoscenza e di 

aver compreso la circostanza sopra indicata. 

La presente procedura e il relativo Avviso non assumono in alcun modo caratteristiche concorsuali, non 

determinano alcun diritto alla costituzione del rapporto di lavoro né danno luogo ad alcuna graduatoria di 

merito. L'inserimento nella terna degli idonei non comporta alcun diritto all'assegnazione dell'incarico 

direttoriale. 

Gli interessati potranno richiedere all’Ente eventuali informazioni che ritenessero necessarie utilizzando 

l’indirizzo mail info@navegnacervia.it. 

Art. 7 

(Trattamento dei dati personali) 

Per quanto riguarda il trattamento dei dati personali si rende noto che ai sensi dell’art. 13, del decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Ente RISERVA 

NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA per le finalità di gestione della selezione e saranno 

trattati con l’utilizzo di procedure anche informatizzate per la gestione del rapporto conseguente alla 

stessa. Gli atti devono comunque essere conservati per un periodo di almeno cinque anni. 

Il conferimento di tali dati all’Ente RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA è 

obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. 

I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

interessate allo svolgimento della selezione o alla posizione giuridico-economica del candidato. 

mailto:info@parcoappiaantica.it
mailto:info@parcoappiaantica.it


 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

L’interessato gode dei diritti di cui al citato decreto legislativo, tra i quali figura il diritto di accesso ai dati 

che lo riguardano nonché alcuni diritti complementari, tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, 

completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il 

diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. Tali diritti possono essere fatti valere nei 

confronti dell’Ente RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA, titolare del 

trattamento, rappresentato legalmente dal Commissario. 

Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza e potrà 

essere effettuato anche attraverso strumenti automatizzati atti a memorizzare e gestire gli stessi. 

In relazione ai predetti trattamenti, il concorrente potrà avvalersi dei diritti di cui all’art. 7 del D.lgs. n. 

196/2003, che qui deve intendersi integralmente richiamato. 

L’azione amministrativa tiene, in ogni caso conto, delle disposizioni contenute nel Regolamento europeo 

in materia di protezione dei dati personali (Reg. UE 2016/679), pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della UE 

(GUUE) il 4 maggio 2016. 

Nella presentazione della domanda di partecipazione il concorrente dovrà dichiarare di aver ricevuto 

l’informativa il cui testo completo è pubblicato sul sito dell’Ente RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA 

E MONTE CERVIA. 

Art. 8 

(Pubblicità) 

Il presente Avviso viene pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente RISERVA NATURALE MONTE 

NAVEGNA E MONTE CERVIA  (albo pretorio on line e “Amministrazione Trasparente - Bandi di 

Concorso”, nonché, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio). 

 

 

Varco Sabino , lì 10 dicembre 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcoappiaantica.it/


 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

INDIVIDUAZIONE DI UNA ROSA DI TRE NOMINATIVI DA SOTTOPORRE 

AL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO PER IL 

CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE DELL'ENTE RISERVA 

NATURALE REGIONALE MONTI NAVEGNA E CERVIA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DELLA L.R. 6 OTTOBRE 1997, n. 29. 

Istanza di partecipazione 

Il /la sottoscritto/a      

Nato/a il  a   Provincia      

Residente a    Provincia     

Via/Piazza   cellulare     

Cod. Fisc.                            E-mail        

PEC        

Con riferimento all'Avviso per l'individuazione di una rosa di 3 (tre) nominativi da 

sottoporre al Presidente della Giunta Regionale del Lazio per il conferimento dell'incarico 

di Direttore della riserva naturale regionale del monte Navegna e monte Cervia ai sensi dell'art. 24 

della L.R. 29/1997 e successive modificazioni, approvato con Decreto del Commissario 

Straordinario n. 17 del 10/12/2024 

Presenta 

Istanza di partecipazione all'avviso relativo all'incarico di Direttore dell'Ente Riserva Regionale 

Monti Navegna e Cervia. 

A tal fine, consapevole della decadenza dai benefici di cui all'art. 75 e delle sanzioni di cui 

all'art.   76 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii. in caso di false dichiarazioni. 

Dichiara 

(ai sensi dell'art.47 DPR 28/12/2000, n. 445 e ss.mm.ii.) 

- di essere iscritto, alla data di scadenza del termine per la presentazione della domanda, 

all'Elenco regionale degli idonei all'esercizio dell'attività di direttore degli enti di gestione 

delle aree naturali protette regionali di cui all'art. 24 della legge regionale 6 ottobre 1997, 

n. 29 e ss.mm.ii. 

- o, tenendo conto di quanto previsto dal succitato art. 24 della l.r. 29/1997, di essere 

iscritto all'albo di cui all'articolo 9, comma 11 della l. 394/1991, cosi come modificato 

dall'articolo 2, comma 25 della legge 9 dicembre 1998, n. 426 (Nuovi interventi in campo 

ambientale), secondo quanto indicato nel D.M. dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare del 15 giugno 2016 n. 143. 

Di essere in possesso dei seguenti requisiti generali: 

a) cittadinanza italiana o appartenenza ad uno stato dell'Unione Europea (conformemente 

a quanto previsto ai sensi dell'art. 38 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165 nonché dall'art. 3 del 

DPCM 07.02.1994; 

b) godimento dei diritti civili e politici. I candidati cittadini degli Stati membri dell'Unione 



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

Europea devono godere dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di 
provenienza; 

 

c) iscrizione nelle liste elettorali del proprio comune di residenza ovvero indicare i motivi 

della non iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime; 

d) non avere subito condanne penali che escludono, ai sensi della legge vigente, dalla nomina 

ai pubblici impieghi e di non essere stato interdetto o sottoposto a misure che escludono, 

secondo la legge vigente, dalla nomina ai pubblici impieghi, nonché di non aver procedimenti 

penali in corso che escludono, ai sensi della legge vigente, dalla nomina ai pubblici impieghi; 

e) non essere stato destituito, dichiarato decaduto, dispensato dall'impiego presso una 

Pubblica Amministrazione, ovvero licenziato a seguito di procedimento disciplinare da una 

Pubblica Amministrazione; 

f) per i concorrenti di sesso maschile, nati entro il 31.12.1985, di essere in regola con gli 

obblighi di leva e di quelli relativi al servizio militare, ai sensi dell'art. 4 del DPR n. 237 del 

14.02.1964 se cittadini italiani soggetti a tale obbligo; 

g) di non trovarsi in nessuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità previste per 

l'incarico in oggetto dal D. Lgs. 39/2013 e successive modificazioni; 

h) per i cittadini stranieri, di avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 

 

Dichiara, inoltre: 

- di aver preso visione dell'Avviso pubblico e di accettarne fin d'ora termini e 

condizioni, che si dichiara di aver pienamente compreso; 

- di aver ricevuto l'informativa sul trattamento dei dati personali, il cui testo è 

pubblicato anche sul sito https://www.navegnacervia.it 

Allega copia del documento di identità, (ad eccezione del caso in cui i documenti prodotti in 

formato elettronico siano sottoscritti con firma digitale). 

Allega un dettagliato e aggiornato curriculum, redatto in formato europeo, datato e sottoscritto. 

Dichiara, infine: 

di essere consapevole che, in relazione al trattamento dei dati personali, potrà avvalersi 

dei diritti di cui all'art. 7 del D.lgs. n. 196/2003 e che i dati raccolti saranno trattati 

secondo quanto dispone il Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali 

(Reg. UE 2016/679), pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della UE (GUUE) il 4 maggio 2016, 

pertanto, la sottoscrizione della presente domanda equivale ad autorizzazione al 

trattamento di tali dati; 

di essere consapevole delle conseguenze previste dal codice penale e dalle leggi speciali in 

materia in caso di dichiarazioni mendaci e che tutti gli stati, fatti e qualità personali 

descritti nella presente istanza e nei suoi allegati sono corrispondenti al vero, ai sensi e per 

gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000. 

 

Luogo e data  

 

 

http://www.parcocastelliromani.it/


 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

 

 

INFORMATIVA E MANIFESTAZIONE DEL CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI  

PERSONALI PER I CITTADINI 

La presente per informarla che, ai sensi degli Articoli 12 e 13 del Regolamento 

UE 2016/679 relativo alla "Protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati' (di seguito 

Regolamento) e secondo il d.lgs. 101/2018, nell'ambito della fornitura dei servizi 

al Cittadino, l'Ente Riserva Naturale Regionale Monti Navegna e Cervia, di seguito 

"(ENTE RISERVA)', gestisce una serie di dati personali a lei relativi. 

1. Identità e dati di contatto del Titolare del Trattamento 

 

Il Titolare del Trattamento dei suoi dati personali è l'Ente Riserva Naturale 

Regionale Monti Navegna e Cervia, nella persona del legale rappresentante, con 

sede in via Roma 33, 02020 Varco Sabino (RI). 

Telefono 0765 790002 

Email: info@navegnacervia.it 

PEC: info@pec.navegnacervia.it 

2. Dati di contatto 

Al fine di garantire agli interessati un canale di comunicazione con lo stesso in relazione 

ad argomenti legati alla privacy è disponibile il seguente indirizzo mail: 

info@navegnacervia.it 

Ogni comunicazione dovrà pervenire o a mezzo email al precedente indirizzo o 

attraverso posta presso la sede dell'ENTE RISERVA. 

Il trattamento dei suoi dati personali da parte dell'ENTE RISERVA avverrà per finalità 

istituzionali. 

3. Finalità del trattamento 

In particolare, il trattamento dei dati personali potrà essere svolto per: 

 Protocollo generale ente Parco; 

 Autorizzazione al transito/trasporto armi; 

 Patrocinio; 

 Indennizzo danni da fauna selvatica; 

 Albo fornitori; 

 Programma di fruizione territoriale; 

 Atti giudiziari; 

 Nulla osta ambientale per motivi di studio o manifestazioni; 

 l'invio di corrispondenza da parte dell'ente Parco; 

 Qualsiasi trattamento svolto per motivi istituzionali. 

I suoi dati personali, potranno essere altresì trattati dall'ENTE RISERVA per far 

valere o difendere un proprio diritto in sede giudiziaria, nonché per adempiere agli 

obblighi previsti da leggi, regolamenti o normative comunitarie e da disposizioni 

delle Autorità di vigilanza del settore o di altri soggetti istituzionali legittimati. 

mailto:info
mailto:info@pec.navegnacervia.it
mailto:privacy@parcocastelliromani.it


 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

Il conferimento dei suoi dati è necessario per il conseguimento delle finalità di cui 

sopra; il loro mancato, parziale o inesatto conferimento potrebbe avere come 

conseguenza l'impossibilita di fornire i servizi richiesti. 

4. Finalità legate al trattamento di categorie di dati particolari 

Per quanto riguarda, invece, i dati particolari, quali a titolo esemplificativo quelli 

relativi al Suo stato di salute, conformemente a quanto previsto dall'Articolo 9 del 

Regolamento, il trattamento potrà essere svolto per: 

■ adempiere o eseguire specifici compiti previsti dalla normativa comunitaria, 

da leggi, da regolamenti o da contratti collettivi anche aziendali, in 

particolare ai fini del rispetto della normativa in materia di previdenza ed 

assistenza anche integrativa, in materia di igiene e sicurezza del lavoro e 

della popolazione, nonché in materia fiscale, di tutela della salute, 

dell'ordine e della sicurezza pubblica e in materia sindacale; 

■ adempiere ad obblighi derivanti da contratti di assicurazione finalizzati alla 

copertura dei rischi connessi alla responsabilità del datore di lavoro in 

materia di igiene e sicurezza del lavoro e di malattie professionali o per i 

danni cagionati a terzi nell'esercizio dell'attività lavorativa e professionale. 

5. Base giuridica del trattamento 

La base giuridica del trattamento è costituita dall' Articolo 6, lettera c) del 

Regolamento "il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale 

è soggetto il titolare del trattamento". 

6. Modalità del trattamento 

I suoi dati saranno trattati a mezzo supporto informatico e cartaceo, osservando le 
norme in tema di tutela dei dati personali, ivi comprese quelle relative alla sicurezza 
dei dati. 

7. Categorie di destinatari dei dati personali 

Oltre ai dipendenti e ai collaboratori dell'ENTE PARCO debitamente incaricati, i dati 
da lei forniti potranno essere comunicati a soggetti pubblici e privati pertinenti alle 
finalità di cui sopra. 

I suoi dati potranno inoltre essere comunicati a soggetti nominati dall'ENTE 

RISERVA quali Responsabili Esterni dei trattamenti per finalità strettamente legata 

all'esecuzione e gestione delle attività istituzionali. 

Resta fermo, inoltre, l'obbligo dell'ENTE RISERVA di comunicare i dati all'Autorità 

Giudiziaria e a qualsiasi istituzione, ogni qual volta venga inoltrata specifica 

richiesta al riguardo conforme alla legge. 

8. Ambito del trattamento 

I dati sono trattati da soggetti interni regolarmente autorizzati ed istruiti ai sensi dell'Art. 29 

del GDPR. È possibile richiedere inoltre l'ambito di comunicazione dei dati personali, ottenendo 

precise indicazioni su eventuali soggetti esterni che operano in qualità di Responsabili o Titolari 

autonomi del trattamento (consulenti, tecnici, istituti bancari, trasportatori, ecc.). I dati non 

sono oggetto di diffusione o trasferimento verso paesi extra- UE. Qualora si rendesse 

necessario, nell'espletamento di obblighi normativi (es: responsabilità solidale, anticorruzione, 

antimafia, antiriciclaggio, ecc.) acquisire da istituzioni, fornitori dati personali, si concorda tra le 

parti che lo scrivente sarà legittimato al trattamento in qualità di Responsabile esterno (Art. 28 

GDPR) o di soggetto autorizzato (Art. 29 GDPR). Nell'ambito di tale rapporto lo scrivente ENTE 

RISERVA s'impegna al trattamento di tali dati nel rispetto dei requisiti di conformità 



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

previsti dal GDPR, garantendo l'eventuale comunicazione ad ulteriori soggetti esclusivamente 

nell'ambito di specifici obblighi di legge. 

9. Conservazione dei dati 

La conservazione dei suoi dati personali avverrà nel rispetto delle misure di 

sicurezza adottate dall'ENTE RISERVA in materia di protezione dei dati, e l'accesso 

ai medesimi sarà consentito soltanto al personale coinvolto e debitamente 

designato al trattamento dei dati medesimi. 

I suoi dati saranno conservati fino al termine di prescrizione di diritti sorti dal 

rapporto contrattuale o da vincolo istituzionale. 

10. Diritti dell'interessato 

Lei potrà esercitare in qualsiasi momento i diritti previsti dall'Articolo 13, lettera b) 

e dagli Articoli 15, 16, 17, 18 e 20 del Regolamento rivolgendosi al titolare del 

trattamento nella figura del rappresentante legale ai dati di contatto di cui al punto 

2 della presente informativa. In particolare, in qualità di interessato, lei potrà 

richiedere: 

1. l'accesso ai dati personali che lo riguardano, secondo quanto previsto dall'Articolo 

15 del Regolamento: l'interessato ha il diritto di ottenere dal titolare del 

trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati 

personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere l'accesso ai dati 

personali e alle informazioni riguardanti il trattamento; 

2. la rettifica dei dati personali che lo riguardano, secondo quanto previsto 

dall'Articolo 16 del Regolamento: l'interessato ha il diritto di ottenere dal 

titolare del trattamento la rettifica dei dati personali inesatti che lo 

riguardano senza ingiustificato ritardo. Tenuto conto delle finalità del 

trattamento, l'interessato ha il diritto di ottenere l'integrazione dei dati 

personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa; 

3. la cancellazione dei dati personali che lo riguardano ("diritto all'oblio"), 

secondo quanto previsto dall'Articolo 17 del Regolamento: l'interessato ha il 

diritto di ottenere dal titolare del trattamento la cancellazione dei dati 

personali che lo riguardano senza ingiustificato ritardo e il titolare del 

trattamento ha l'obbligo di cancellare senza ingiustificato ritardo i dati 

personali; in questo caso il titolare del trattamento ha l'obbligo di conservare 

i dati come da disposizioni di legge e per la durata di cui all'art. 9; 

4. la limitazione al trattamento dei dati personali che lo riguardano, secondo 

quanto previsto all'Articolo 18 del Regolamento: l'interessato ha il diritto di 

ottenere dal titolare del trattamento la limitazione del trattamento quando 

ricorre una delle seguenti ipotesi: 

a) l'interessato contesta l'esattezza dei dati personali, per il periodo necessario 

al titolare del trattamento per verificare l'esattezza di tali dati personali; 

b) il trattamento è illecito e l'interessato si oppone alla cancellazione 

dei dati personali e chiede invece che ne sia limitato l'utilizzo; 

c) benché il titolare del trattamento non ne abbia più bisogno ai fini 

del trattamento, i dati personali sono necessari all'interessato per 

l'accertamento, l'esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria; 

d) l'interessato si e opposto al trattamento ai sensi dell'articolo 21, 

paragrafo 1, in attesa della verifica in merito all'eventuale prevalenza 

dei motivi legittimi del titolare del trattamento rispetto a quelli 

dell'interessato. 



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

La informiamo altresì che potrà ricevere, previa richiesta, al solo costo 

dell'eventuale supporto, i suoi dati forniti al titolare in forma strutturata e leggibile 

da un elaboratore di dati e in un formato comunemente usato da un dispositivo 

elettronico e ha il diritto di trasmettere tali dati a un altro titolare del trattamento 

senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha forniti. 

La informiamo, infine, che potrà opporsi al trattamento dei dati in qualsiasi 
momento, ai sensi dell'art. 21 del Regolamento, nel caso in cui ricorra una delle 
situazioni previste all'Articolo 6, paragrafo 1, lettere e) e f) del medesimo 
Regolamento. 

11. Consenso e revoca 

Lei potrà revocare il suo consenso in qualsiasi momento, rivolgendosi al Titolare del 
Trattamento utilizzando i dati di contatto di cui al punto 2 della presente 
informativa. 

12. Reclamo all'Autorità di Controllo 

Infine, ai sensi dell'Articolo 77 del Regolamento, le ricordiamo che lei ha il diritto di 

proporre reclamo all'Autorità di Controllo (Garante per la Protezione dei dati 

personali), nel caso in cui ritenga che il trattamento che la riguarda violi le 

disposizioni del Regolamento medesimo. 

13. Esistenza di processi decisionali automatizzati nel trattamento 

Si specifica che per il trattamento dei dati di cui sopra NON è presente nessun tipo 
di processo decisionale automatizzato, ai sensi dell'Articolo 22 del Regolamento. 

 

 

 

 


		2024-12-10T13:30:08+0000
	ROSATI MAURIZIO




